**14** Altera vero imago prætendit gemitum: quo- <sup>Quid al-</sup> niam poſt patientiam contrarioruſ, eleuat ſe in ele- <sup>terra pre-</sup> tendit, <sup>rendit.</sup>

Etis meis gemitus recordationis vitæ, surgens admissione mea, vt de corde meo filium meum misi propter gemitum populi mei. Nam populus meus in veteri & in novo testamento habebat & habet hanc recordationem mentis, quam genus comprehendentis in lamentabili ornamento suo, quoniam ipsa vera compunctione cordis est: Propter quod etiam stat in septentrionali plaga, vt repugnet disloctæ immunditia diabolicarum insidiarum. Et induita est tunica alba, sed aliquantulum pallidi coloris, quia circumdata est bonis operibus in candore fidei: turbulentam pallorem ostendens, quoniam semper suspiria & fletus haber pro æterna felicitate. Quod autem in dextero brachio suo portat crucem cum imagine salvatoris caput suum inclinans super illud, hoc est quod in dextera, id est in recta parte fortis operis sui amplectitur passionem filii mei toto desiderio intentionis suæ anhelans, & se inclinans ad eum, imitando ipsum in doloribus & exrumis: sicut etiam in supradictis verbis exhortationis sua demonstrat. Vnde etiam vides quod omnes prædictæ imagines singula verba sua per mysterium Dei dicunt ad admissionem hominum, quia in omnibus virtutibus dulcissima suauitate pietas Dei docet, exhortando mentes populorum ut dimittant malum, erigentes se ad bonum. Qui autem acutas, aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei ad verba hac anhelebat, & ea in conscientia animi sui conscribat.

## VISIONE QVARTA.

**E**t deinde ultra predictam turrim præcursoris voluntatis Dei, sed cubito uno infra angulum qui respicit ad septentrionem, vidi quasi columnam calybei coloris præfata lucide parti muri eiusdem ædificij exterius appositam, valde terribilem aspectu, tantæque magnitudinis ac altitudinis ut mensurameius nullo modo differere possem. Et illa columnæ tres angulos habebat ab imo usque ad summum quali gladium acutus: quorum primus respiciebat ad orientem: secundus autem ad septentrionem: & tertius ad meridiem, exterius ipsi ædificio aliquantulum coniunctus. Ex angulo autem qui respiciebat ad orientem procedebant rami à radice usque ad cacumen eius: iuxta cuius radicem vidi in primo ramo Abraham sedentem: in secundo vero Moïsen: in tertio Iosue: ac deinde reliquos Patriarchas & Prophetas ita sursum singulos in singulis ramis ordinatae sedentes, secundum tempus quo in hoc sæculo tibi inuicem successerant: qui le omnes conuertebant ad angulum eiusdem columnæ qui respiciebat ad septentrionem, admirantes ea quæ in spiritu futura viderunt in ipsa. Sed inter hos duos angulos unum scilicet vergentem ad orientem & alterum ad septentrionem, erat ante facies ipsorum Patriarcharum & Prophetarum illa columnæ ab imo usq; ad summum quali tornatilis & rotunda, plenaq; rugaram, vt de-

arboris cortice solet germe pullulare. A secundo vero angulo respiciente ad septentrionem exiuit splendor miræ claritudinis se extendens & reflextens ad angulum qui respiciebat ad meridiem. Et in illo splendori in tam magnam latitudinem se diffundente, conspexi Apolitos, Martyres, Confessores & Virgines, atque alios plurimos sanctos, in magnogaudio ambulantes. Tertius vero angulus qui respiciebat ad meridiem, erat in medio latus & extensus, in imo autem & in summittate aliquantulum gracilior & constrictus, secundum modum arcus qui extenditur ad sagittas iaciendas. In cacumine autem ipsius columnæ vidi tantam claritatem luminis ut humana lingua effaria non posset, in qua apparuit columba habens in ore luo radium aurei coloris, multo fulgere columnam illam irradiantem. Cumque illuc aspicere audui vocem de cœlo, magno terrore me redarguerent & dicentes: Quid vides, diuinum est. Ex qua voce ita contremui, vt amplius illuc aspicere non audirem. Vidi etiam tunc intra prædictum ædificium velut quandam imaginem coronam hac eadem columnæ super paumentum illius ædificij stantem, & aliquando ipsam columnam, aliquando etiam homines illos qui in ipso ædificio discurrebant inspicientem: illa autem imago tanti fulgoris & claritatis erat, vt præ nimio splendori qui in ipsa lucebat, nec faciem eius, nec vestimenta quibus induebatur considerare valerem: excepto quod tantum ut ceteræ virtutes in forma hominis apparuit. Et circa eam conspexi pulcherrimam multitudinem angelicæ formam & alas habentem & in tanta veneratione st. item, vt & eam timerent ac diligenter. Sed ante faciem eius vidi aliam multitudinem in humana forma, tenebrosa veste apparentem, atque in multa constrictione timoris stantem. Et prædicta imago insperxit homines illos qui de mundo venientes, in eodem ædificio noua veste inducebantur, dicens uniuersique eorum: Considera indumentum quod induisti, & noli obliuisci creatoris tui qui te creauit. Cumque haec admirarer, ille qui sedebat in throno, iterum mihi dicebat: Verbum Dei per quod omnia facta sunt, ipsum ante tempora ex corde patris genitum, sed post in finis temporum vi veteres sancti prædixerunt ex virgine incarnatum, quamvis humanitatè assumperit, diuinitatem tamen non deseruit, sed cum Patre & Spiritu sancto vnus & verus Deus existens, mundum sua dulcedine dulcorauit, ac eum suæ claritatis fuligore illustrauit.

**2.** Quapropter & haec columnæ quam ultra prædictam turrim præcursoris voluntatis Dei vides, de-luna ubi signat ineffabile mysterium verbi Dei: quia in turrim, vero verbo, id est in filio Dei, impleta est omnis iustitia noui & veteris testamenti: quæ fideliter credentibus hominibus enucleata sunt per diuinam inspirationem ad salutem ipsorum, cum idem filius superni patris ex suauissima virgine incarnari dignatus est: quia postquam per præcursum voluntatis Dei in initio circumcisionis se potentes virtutes ostenderunt, tunc etiam declaratū est in stricta iustitia mysterium verbi Dei, in-

in finuatum videlicet per sonum Patriarcharum & Prophetarum: qui prædixerunt ipsum cum omnibus iustitia manifestandum, & cum omnibus administrationibus, Deo subiectis, atque cum maxima austeritate quæ tetigit incidentem iustitiam Dei, nullam iniustitiam dimittentem illam, quin abducant eam in legalibus præceptis.

*Cur infra 3.* Sed cubito uno infra angulum qui respicit ad angulum septentrionem stantem, quod est in humano & finis cubi: gulari cursu præcellens vicinitas, quæ fuit de Patriarchis loquentibus stricam iustitiam eiusdem verbi Dei in significationibus suis, vsq; ad legem quasi in septentrionali parte diabolo repugnatam.

*Cur caly- 4.* Vnde & calybei coloris est præfata lucida bei coloru parti muri illius adhuc exteriis apposita, quia inuicta ac insuperabilis est fortitudo verbi Dei: cui nullus resistere valet per inanem rebellione aut per vilenum superbiam: ita quod etiam speculatius scientia per munitiones & actiones iustitiae, id est antiqui patres quasi exteriis contunduntur, nondum infixi ignoto & perfecto operi se in filio Dei erigunt: quod ipsi tantum in exteriore lono verborum suorum præmonstrabant.

*Cur terri- biles.* Est quoque valde terribilis aspectu, quoniam iustitia in verbo Dei metuenda est humanae scientiae in impio iudicio iniustorum iudicium secundum leprosos & unummodo iudicantium. Tantum est etiam magnitudinis ac altitudinis, ut mensuram eius nullo modo discernere possis, quia ipsum verbum filius scilicet Dei in magnitudine gloria sua, & in altitudine diuinitatis sua omnes creaturas superexcellit in pectus maiestatis, ita ut hoc nullus hominum in corruptibili carne perfette possit considerare.

*Quid tri- anguli.* Quod autem eadem columna tres angulos habet ab imo vsque ad summum instar gladij acutus, hoc est quod circuiens & volubilis in gratia fortitudo verbi Dei quam vetus testamentum præsignauit in novo declarandam manifestauit per Spiritum sanctum, tria incidentia acuminata id est antiquam legem & nouam gratiam atque enucleationem fidem doctorum in quibus sanctus homo quod iustum est operatur, ab initio videlicet inceptionis sua vt in imo cù bonum incipit, ita sursum tendens ad perfectum quasi ad summum cum hoc consumat: quia omne quod iustum est, fuit & est, & permanet in æternum in simplicissima Deitate quæ omnia penetrat: ita quod nulla potest constare in malitia sua quam vult deuinire pietatis eius gloria.

*Quorum- quisque angulus respi- ciat.* Et primus angulus respicit ad orientem, qui est primus ortus inceptionis cognitionis Dei, in diuina lege, ante perfectum diem omnis iustitiae. Secundus autem ad septentrionem, quoniam post inceptionem bona & instituti operacionis, Euangelium filii mei & alia præcepta in me patre surrexerunt contra partem aquilonis, vbi omnis iniustitia orta est. Tertius vero ad meridiem extius ipsi adiunctio aliquantulum coniunctus, qui est roboratus operibus iustitiae profunda & exquisita sapientia principalium magistrorum per calorem Spiritus sancti qui obscuraria in lege & Prophetis apparuerunt, & qui in Euangelio ostenderunt germe quod fructuose fe-

cerunt ad intelligendum i tangentibus exteriorem materiam scripturarum in opere bonitatis patris, & sua uiter ruminantes in ea mysticam significationem:

*Quid re- mi.* 8 Quod autem ex angulo qui respicit ad orientem, procedunt rami à radice vsque ad cacumen eius, hoc est quod in ortu cognitionis Dei per legem iustitiae, quasi in angulo orientali pparuerunt rami, tempore scilicet Patriarcharum & Prophetarum: quia illa acuta columna diuinitatis, hac omnia extendit ab initio radicis, id est bona conceptionis in mentibus electorum suorum: vsque ad cacumen eius, quod est vsque ad manifestationem filij hominis, qui omnis iustitia est. Vnde etiam iuxta radicem eius vides in primo ramo Abraham sedentem, quia per omnia subuentem diuinitatem expirabatur hoc tempus quod primitus ortum est in Abraham, cum quieta mente reliquit patriam suam obediens Deo. In secundo vero Moles, quoniam deinde plantatio surrexit inspiratione Dei in initio dæcis legis per ipsum Moles in præfiguratione filii altissimi: & in tertio Ioseph, quia ipse postmodum habuit spiritum hunc à Deo, vt consuetudinem legis Dei confirmaret robustorem in præcepto diuino. Ac deinde vides reliquias Patriarchas & Prophetas ita sursum singulos in singulis ramis ordinante sedentes, secundum tempus quo in hoc laculo sibi inuicem successerunt, quoniam in vnoquoque tempore subsequentium Patriarcharum & Prophetarum inspiravit Deus super ad altitudinem præceptorum suorum vniuersaliter singulare germe: cum ipsis in diebus suis disposite & ordinante in ostendente sibi iustitia quiescebant, diuinæ maiestati fideliter subiecti, vt in temporibus suis venientes erant.

9 Ehi omnes conuertunt se ad angulum columnæ qui respicit ad septentrionem, admirantes ea quæ in spiritu futura vident in ipsa: quia oportet non esse in membris admonti spiritu, per Spiritum sanctum se uerterunt & viderunt ad Euangelicam doctrinam fortitudinis filii Dei diabolo repugnantis, de incarnatione eius loquentes, & admirantes quod ipse veniens ex corde patris & de vtero virginis in magnis mirabilibus se ostendit in suo operere & sequentium qui ipsum in noua gratia mirabiliter imitantes caduca conculcabant, & ad externorum gaudia fortiter anhelabant.

10 Sed quod inter his duos angulos ( vnum scilicet vertegentem ad orientem & alterum ad septentrionem ) ante faciem ipsorum Patriarcharum & Prophetarum est columna illa ab imo vsque ad summum quasi tornaciliis & rotunda, plenaque rugarum vt de arboris cortice solet germin pululare, hoc est quod inter binas summitates videlicet inter manifestatam cognitionem meam & subsequentem doctrinam filii mei, latuit per typum præfigurationis in animabus antiquorum patrum in legibus meis commorantibus, vnicum verbum qui est filius meus à primo electo vsq; ad ultimum sanctum: in mystica coronatura circumornatus, quia ipse omnia instrumenta suae bene composit ac limauit scilicet per nobilem gratiam omnibus se pium manifestans: vt inter duos angulos.

præfigurabatur in rugis circumcisioñis , quæ fuit vmbra futurorum in appositis significacionibus per aueritatem legis i se habentis rectissimam germe latens, summa & sanctissima incarnationis.

*Quid si sit  
deus pro se  
filius.*

12 Quod vero à secundo angulo respiciente ad septentrionem exit sp̄lēdōr mira claritatis exextens ac reflectens ad angulum qui respicit ad meridiem ; hoc est quod ab altero novo scilicet testamento diabolo opposito, exente verba filij mei quæ egrediuntur de me & revertuntur ad me ; quia mihi sole in carne, qui est filius meus, fulget lumen sancti Euangelij in prædicacione eius , ab ipso & à discipulis eius se diffundens in fructum benedictionis , & se retorquens in fontem saluationis, sic perueniens vlique ad rectores videlicet ad profundi scrutatores verborum veteris & noui testamenti : ostendentes quod lapidatio ercta est in ipso sole mundum illustrante, qui in suo latere valde ardet, velut meridies in electis suis.

13 Et in eodem splendore in tam magnam latitudinem se diffundente, conspicis Apostolos, Martyres, Confessores, Virgines, atque alios plurimos sanctos in magno gaudio deambulantes, quia in perspicuo lumine dum filius meus fuit prædicans & dilatans lumen veritatis, facti sunt Apostoli administratores veri luminis, & Martyres robusti milites sanguinem suum fideliter fundentes & Confessores officiosi post filium meum, ac Virgines supernum germe sequentes, atque alij electi mei latentes in fonte latria & in fonte latutis , dum Spiritus sanctus eos perfundit, ita ut sint flagrantes & manentes de virtute in virtutem.

*Cum res-  
tione angu-  
lis in ma-  
rio latus.*

14 Sed quod tertius angulus qui respicit ad medium est in medio latus & extensus, in imo autem & in summitate aliquantulum gracillior & constrictus secundum modum arcus qui extenditur ad sagittas iaciendas, hoc est dñs in Euan gelio ardens in seruore Spiritus sancti illa sapientia sanctorum quamvis profunditate querebant : ut per eam reperirent typicum germe profunditatis, scilicet quod eis esset intelligentium in verbo Dei: ipsa immediate videlicet lata , quia confortata & roborata fide in populo Christiano, quasi in medio erat latus sensus extensis de animabus sanctorum doctorum, qui profundam alperitatem scripturarum scrutantes, protulerunt eam in scientiam multorum qui ab eis discabant: ita quod dilatabant sensum suum in extensione sapientia & scientia diuinæ scriptura, quæ in initio quasi in imo Ecclesiasticæ institutionis erat adhuc gracillior & minoris studij: quia populi nondum eam ampletebanit, tali amore, ut postmodum fecerunt: cum etiam in fine saeculi ut in summitate eius , refrigerent studia multorum, ita quod eis diuina scientia non erit amabilis in amore operis : sed abscondit similitudinem conscientiam suam, quasi non sit eis mandatum bonum in opere , illud tantum exteriorum in somnio cognoscentes.

*Cum res-  
tione angu-  
lis offer-  
tur.*

15 Et ideo est iste angulus in medio sui latissimum in asperitate, quoniam aspera opera cultus

Dei denudata ab obumbratione veteris testamēti, gerant à constrictiori initio suo se pretenden tes, quæ ad medium sui , quæ sunt fortissimæ virtutes in altiori studio, cum populus velocior fuit, contra iniquitatem diabolum scilicet vulnerare in verbis quæ Dei sunt, & eliceratque conculcare omnia vitia eius cum magna austerritate iustitiae Dei: ipsedam sic tandem descendens, in obliuione sui, & constrictior existens in seruore spiritus sancti circa finem mundi: ita vis delicer extensus ut cū neruo lignū extenditur ad bellum, quia in anima & corpore se homo debet erigere contra vitia: ex utraq; parte sui constrictior & in medio largior, ut in primo & in ultimo opere suocircuspectus sit magno timore & humilitate & in medio fortis ac collans emittere lacula bonorum operū per donum Spiritus sancti aduersus insidias diaboli. Nam in incepione boni est homo gracilloris virtutis, in prosecutione autem operationis suæ cum bonum operatur, est robustioris fortitudinis: quoniam Spiritus sanctus eum pertransiit infulione sua , in qua tam operante virtute frequens esse non potest. Vnde iterum constrictioris erit virtutis, qualis in fine operis per fragilitatem carnis suæ. Sic semper extendi debet arcus se munientis contra vitia diabolica.

16 Quod autem in cacumine eiusdem columnae vides tantam claritatem luminis ut humana lingua effari nō possit, hoc est quod celestis pater in altissimo & in profundissimo secreto suo editat mysteria filij sui, qui in eodem patre suo fulget clarissima coruscatione, in qua prolata est omnis iustitia, & in legali propositione & in novo testamento quod est maxima claritas lucentis sapientie: ita ut non sit possibile vlli terreno homini hoc aliquem thermone proferre, dum est in corruptibili carne. Et in eadem claritate apparet columba habens in ore suo radium aurei coloris multo fulgore columnam illam irradiantem, est in coruscatione luminis filij Dei in corde patris fulgentis, igneus Spiritus sanctus, per quem declarata sunt mysteria ipsius altissimi filij Dei ex summa altitudine venientis pro redemptione populi , ab antiquo serpente seducti. Vnde & item Spiritus sanctus inspirans omnia legalia præcepta & noua testimonia, dans videlicet legem claritatis, mysterij sui ante incarnationem Domini, atque in eadem claritate virtutem s. amostendens in incarnatione eiudem filij Dei, habet in profundissima inspiratione sua aureum splendorum, scilicet eximiam & excellentissimam illuminationem vniuersitatis suæ multa & magna perfusione mysticas, secretas ipsius vniuersitatis Dei antiqui præceptibus ut dictum est apertis: qui Dei filium typice ostendebant, & valde mirabatur ineffabiliter excentum à patre, & mirabiliter surgentem in aurora perpetuae virginis: fortiter etiam exurens textum veteris testamenti & Euangelij in spirituale germe, in quo omnis iustitia ercta est. Ideoq; propter immensam viam diuinitatis, non est tibi possibile intueri diuinam claritatem, quæ à nullo mortali homine poterit videri, nisi ut eam ostendo in obumbratione, cui volo.

volo. Quapropter & tu caue ne p̄ficiam temere intendere in id quod diuinum est, sicut etiam tremor qui te apprehendit tibi demonstrat.

**Quidim 16** Sed quod vides intra prædictum adficium <sup>go super paumentum</sup> veluti quandam imaginem cojām hac columnā super pauī mentū ipsius adficiū stantem, hoc est quod intrā opus Dei patris; se virtus hac ostendit declarans mysterium verbi Dei: quia ipsa aperit omnē iustitiam in ciuitate omnipotentis in populo scilicet veteris & noui testamenti: super paumentum, id est super cuncta terrena in opere ciuidem p̄i patris stans, quoniam omnia terrestria sicut & cœlestia in eius sunt prouidentia. Quod autem aliquando ipsam columnam aliquando etiam homines illos qui in ipso adficio diffurrunt insipic̄t, hoc est quod & secretum suum quod protulit vis diuinitatis in verbo Dei considerat, & etiam homines qui in bonitate patris operantur perspiciens, qui se tangunt vel non tangunt in opere: quia nouit qualitatem vniuersitatis secundum studium eius. Eadem autem imago declarat scientiam Dei, quia illa prauidet omnes homines & omnia quae in celo & in terra sunt: tati fulgoris & claritatis existens ut prænuncio splendori qui in ipso luet, nec faciem eius nec vestimenta quibus induitur considerari valeas, quoniam ipsa terribilis est in terrore & fulgore minat, & lenis in bonitate ut splendor solis: ita quod in terrore & in lenitate sua incomprehensibilis est hominibus, per terribilem fulgorem, diuinitatem quasi per faciem eius, & per claritatem quam habet in seipsa quasi vestimenta decoris sui, quomodo etiam nec sol considerari potest in ardente facie sua, nec in decoro vestit radiorum suorum. Ipsa est enim apud omnia & in omnibus, ac tante pulchritudinis in secreto suo, vt a nullo homine sciri possit quanta suauitate toleret homines, & quomodo parcat eis in perspicibili misericordia quoque purissimus lapis amplius perforari non posset in imperforabiliter dureitate sua, qui est durus & incorrigibilis homo, qui nullatenus vult declinare a malo suo. Sed tamen ut ex alteris virtutibus, in forma appetet hominis, quia Deus in virtute bonitatis sue fecit hominem, rationalitate & scientia ac intellectu profundissime adornatum: ut eum intima dilectione diligens & maxima deuotione colens spernat figura demoni, cum præcipue amans, qui illi tantum & tam dedit honorem.

**Quid alia & formæ angelica.** 17 Quod vero circa eandem imaginem conspici pulcherrimam multitudinem, angelicam formam & alas habentem, & in tanta veneracione stantem vt & eam timeant ac diligant, hoc est quod ubique scientiam Dei beatæ & excellentes spiritus in angelica ministratio, per inexplicabilem & purissimam laudem colunt: quod tam digne non potest homo adimplere, cum adhinc in mortali corpore est: ipsi Deum amplectentes in ardore suo, quia lux viuens sunt, & alati, non quod alas habeant ut alia vo' atilis creatura, sed quod flagrant in sphæris suis per virtutem Dei, quasi pennati sint. Vnde venerantur me Deum verum persistentes in recto timore & in vera subiectione, scientes iudicia mea, atque ardentes

in amore meo; quia faciem meam semper aspiciunt, nihil aliud desiderantes neque volentes nisi quod vident placere perspicacibus oculis meis.

**18** Sed quod ante faciem eius vides aliam multitudinem in humana forma & tenebrosa veste apparentem, atque in multa constrictione timoris stantem, hi sunt in scientia Dei homines existentes. Quomodo? Homo est in conspectu Dei in magno honore, quem prævidet ad se pertinere, illo abiecto qui magis in perdite contentit perdurare quam in Deo esse. Sed homines illi quos vides in hac multitudine, dicuntur compulsores: humanam speciem habentes, propter opera hominum, & vmbrosum vestitum, quod est dubitatio in operibus peccatorum, in distinctione tamen timoris metuentes iudicium Dei. Ideo autem compulsores nominantur, quoniam multis modis compellit eos ut ad vitam perueniant per fanguinem filii mei erexit a morte. Vnde & compulsores homines sunt illi, qui per multas tribulationes & struimus contra voluntatem suam cõpelluntur a me, ut relinquant iniuriam suam quam per voluntatem propriæ carnis, & per florem iuuentis suæ tamdiu libenter, adimplerent quamdiu sæculo adhærent, sic volentes permanere in ardore libidinis, siquidem eos desereret ignis carnis per frigus ætatis lux: quos tamen omnes diversis modis constringit, secundum quod in eis video, ut censes à peccatis suis.

19 Nam quosdam eorum in quibus seculum fortis desiderio non ardet non constringit fortiori flagello sed leniori, quia non video in eis tantam amaritudinem quantam in alijs: quoniam cum sentiunt correptionem meam, mox relinquunt in festinatione voluntatem suam, & veniunt ad me, pompis secularibus renunciantes. Quosdam autem fortiori verbere corripio, quoniam tam ardentes & tam peruicaces sunt in peccatis ex vitiis carnis suis, vt nisi fortiter per me coactari, non essent apti regno meo. Scientia mea prævidet & cognoscit eos, ac constringit illos secundum superfluitatem corporis ipsorum. Et iterum quosdam in maxima & fortissima æratura ac miseria mentis & corporis eorum lupero, quia tam rebelles, tamque superflui in opere carnalis voluptatis sunt, vt si non constringerent grauissima calamitate, non cessarent a crimibus per petulantiam sue carnis: quia dum essent in prosperitate sue voluntatis, se non conuerterent ad Deum: quoniam vnde unus per pusillanimitatem mentis sue omnino cadit in desperationem, inde alius iocatur per stoliditatem superbie sue: atque per quod ipse omnino conculcatur in desperatione, per hoc ille vix constringitur in plenitudine animi sui. Hoc modo coærcito pertinentes ad me cum miseri repugnant in operibus suis, vt quia eos noui, saltem per calamitatem tam corporis quam spiritus quas patientur, ad me peruenire compellantur, quatenus ipsi saluentur: vt etiam Pharaos Israelicitan plebem a terra sua perterritus, tandem discedere compulit, sicut scriptum est: *Vobis caris*

et si quis Pharaon Moſe & Aaron nolle ait: *Surgite egredimini a populo meo, & vos & filii Israël. Ite & innominate Dominum sicut dicitur. Oves vestras & armemta assumite, ut perieratis, & abeuntes benedicte mihi.*

20 Hoc tale est. Onerosa & grauissima criminis adhærent huic seculo in multis æruminis ac milieris, grauant super modum multos homines, illis in cordibus suis dicentibus: *Heu heu quo fugiemus!* Et tunc eadem ærumba rixando illos expellunt à ſe, ita quod etiam ipsi homines festinat ab eis recedere, quia in ſeipſis a-reſcent in corpore ſuo de grauedine flagelli manus Dei, non valentes cum gaudio viuere in voluptate facili: quoniam Deus requirit eos, quod est vocatio iuſtorum per diuersas calamitates in tenebris operibus noctis peccatorum. Unde Pharaon, vita ſilicet diabolica, vocant in clamore ærumbium & miferiarum Moſen, id est homines illos quos Deus conſtrigit fortiflissimis doloribus ſive ſpiritualibus ſive corporalibus, & Aaron, eos videlicet quos coerulei leuioribus aduersitatibus in nocturno tempore malorum operum conuocatos, iipſis vitis in oppreligione voluntatis hominum dicentibus: *Surgite de carnali confutudine veltra & egredimini de veteri habitatione quam nobis ſum habuimus separante vobis a communī populo quem polidemus, cum nos colit, & ſubtrahentes vos à ſacralibus negotiis quibus libenter adhæremus, vos qui exterriti eſti in nobiscum in captura noſtra fuimus, & filii Dei vobis ſum qui vident ipſum in agnitione eius. Ite itaque iam viam relinquentes nos, & offerte vobis Deo inexpugnabilibus cauſis qui nos ſupereratis (vt dicitur) in defensione vestris, lenitatem quoque vestram in ouilli mansuetudine, cum qua vobis eſt durum nobis ſum laborare: quia vultus alium diſtem sustinem ſequendo agnum & victoriosissima arma in armamentorum fortitudine cum quibus nos ſupereratis, & quibus nos refiſtere non poſſimus assumite in nouitate metis vestram, quā modo habere vultis, & separamini à nobis ſed duduſ voluſtis cū nos acriter impugnatis, & euntes ad patriam pro qua doletis in animo verito comprehendite aliam vitam que vos dicit à nobis, atque benedicte in laude Dei pugnam illam in qua abeſſitatis & ſacularibus cauſis & negotiis.*

21 Ego quoque omnipotens Deus ut prædictas oves tranſite compello ad me, ſic etiam columnas meas, id est fortiores coelestes hæredes in fundamento caſtigationis meæ conſolido, ſecundum nequitiam implicacionis, peccati in inuafione præuaricationis Adæ qua impugnantur: quia statim non poſſent, ſi eos gratia mea non conſtam̄em. Quorum quidem alios quos tam grande pondus non grauat vſitorum, leniore caſtigatione caſtilgo: quoniam ſieos auctiori verbere conſtrigerem, omnino deficiente ſpiritu cadent in deferventionem, quia aſſluti maioris turbinis diabolice ſuggestionis non conſtringuntur. Alios autem grauore mole in varietate fauiflissimum mortuorum, & in ſuperfluitate concupiſcentiarum ex pugna diabolica oneratos, habeo in du-

ritia conſtrictionis grauiflissimum dolorum, ut non exeat à ſedere meo, cui aliſtunt me toto desiderio volentes apprehendere, atque percepita mea obſeruare: quia ſi illos ut priores leniter caſtigare, ipſas correptiones meas pro nihil ducerent, quoniam grauiflissimo certamine antiqui serpentis impugnantur. Sunt etiam quidam exules coelestis patriæ quos nelcio, quia me omnino relinquent auditate mentis ſuſcipientes paci rabiæ ſedentes nec me querentes, nec leire voientes, ſed in ſeipſis ſuffocantes bonum deliſerunt, ita quod non postulant me vulum auxilium, quide tantum ſi obleclantes in proprijs rebus suis, ut eos delectat in carnalibus deliſerij. Quorum alij ex his operantur in ſuperfluitate ac in delectatione carnis quidquid volunt, non tam existentes nimis in odio & in inuidia, ſed voluntantur in blandis voluptatibus habentes deſicias & ſuauitatem carnis ſue: quibus dimittit fruges terra in prosperitate, ut non deficiant in paupertate, quia & creati sunt per me, & quia etiam populum non abſorbeant per malitiam luam: atque idcirco dabunt eis ſecundum deliſeriuſ ipſorum. Alij vero ſunt tanta ferocitas, & abſi- dant in maritudinis tellis & ſed jecit inuidia, redentes malum pro malo, nec voientes ſuſſere vulum injuriam ſibi illatam, ita ut si haberent hororem & diuitias facili, teſtis virtutes dirumperint in hominibus ne colerentur in eis: unde ipſis abſtraho fruges atque diuitias, in magis miserijs eos deſiciens, quatenus ſe non poſſint ad tantum malum erigere quantum eſt in voluntate iporum: quia diabolica opera perpetrarent, ſi facultatem ad hoc haberent. Sic obſiſto viis hominum bonorum ſilicet & malorum recta menſura ponderans aſcenſus eorum, ſecundum quod ſculptus meus Vider cupiditates iporum; ſicut etiam sapientia teſtatur per Salomonem dicens, *Omnis via hominum patet oculu eius, ſpiritu ponde- rato eſt Dominus.*

22 Hoc tale eſt. Omnia itinera quæ ſpirat viuenſ animus hominum in praefenti Scientia ſunt in hoc quod homo habet circuitiōne intellectus utilitatis, ſilicet ſtructuſtatis atque inbelleſſitatis inutilitatis, hæc ſunt aperta conſpectu omnipotentis Dei. Sic per omnia vider Deus, & omnino non abſconditur quicquam aſpergi diuinitatis eius quia ſicut omnia: ſic videlicet aſſi- ciens vniuerſa vi vnamquamque rem recte di- penſer. Quomodo? Ipſe eſt enim ſpir tuum pon- derator, mulcens eos in luauitate blandi- rum & tranquillatum, caſtigantque eos in tribulatione dolorum & miferiarum, ut excutiantur ad rectam mensuram, quam contra eum nec curiendo nec fugiendo tranſcendeſe valent, niſi quantum ipſe probat iuxta merita eorum: quoniam ponderator iporum eſt quod in excutio- ne retributionis eorum ſue in hoc ſeculo ſue in futuro ostenditur, quomodo Deum coluerunt. Unde etiam ipſi ſpiritus iulte ponderantur, ita ſilicet ut rationalis hominis non plus ele- ventur in ſuperfaria nec deprimalur in infernorum quā iuſticio ſuo recompensat Deus: quoniam ſieos ſe relitū illi, quod nulla anima eſt tantę po- teſtatis

testatis in superfluitate vilius tel., vt possit Deo repugnare: quia ipse cuncta rectissime dijudicat, obliitum est iustitia sua, cui resistere non valent, vt plus possint quam sit promissionis eius. Nam vt plumbum iuste ponderat pecuniam, sic Deus equa libra bonis & malis tale obstaculum opponit, quod nullo modo possunt effugere aequissimam normam iudicij eius, isti pro meritis suis gloriam & gaudium vita, hi vero paenam & macorem mortis recipientes, secundum quod Deus acutissime praedidet in eis.

*Quid ha-  
menes no-  
ma vestie  
indusi.*

23 Quid autem praedita imago inspicit homines illos qui de mundo venientes, in eodem aedificio noua vestie induuntur, hoc est quod Scientia Dei nouit eos, qui perfidiam infidelitatis suarum relinquentes, in potestate operis Dei pro vita eternanoum hominem in baptismo induunt, mouens illos ne reverterentur retro incidentes ad diabolum: vel si in illud deuiauerunt ut redeant ad Deum creatorem suum, secundum quod dicit vnicuique eorum in verbis admonitionis suarum ut supra dictum est. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei, ad verba hactenque, & ea in conscientia animi sui confribat.

### VISIO QVINTA.

Post haec vidi & ecce in septentrionali angulo coniunctionis duarum formarum muri dicit ad faciem apparebat tanquam caput mobilis formae illi angulo exterius immobilitatem a collo impositum, tantum altitudinis terra quata erat altitudo ipsius anguli, non tamen eum excellens, sed tantum pars aequalitate ei in summittate adaequatum. Et ciput illud erat igne coloris, rutilans ut flamma ignis, terribilemque habens faciem hominis, atque in ira magna respiciens ad aquilonem. A collo autem & deorum non vidi ullam formam eius, quoniam reliquum corpus ipsius omnino ab conditum & obstrum latuit in praedicto angulo. Caput vero ipsum vidi quasi nudum formam humani capitis, nec crinibus obstructum instar virilis formae, nec velamine more muliebris, plus tamen virile quam muliebre apparuit in ultroque terribile ad intundendum. Habebat autem tres alas mirae latitudinis & longitudinis, albas, ut est candida nubes non in altum erectas, sed solummodo a te separatum in directum extentes, ita tamen ut ipsum caput eas aliquantum altitudine præcelleret: quarum prima a dextra maxilla surgenst tendebatur ad aquilonem: secunda vero quia & media erat, a gutture ipsius dirigebatur ad septentrionem: tertia autem a sinistra maxilla tendebatur ad occidentem: aliquando magno terrore se mouentes, atque in illas partes percutientes, aliquando autem a percussione cessantes. Et non audiui caput illud villa verba proferre, sed tantum in lepto immobile manens, satis suis in rebus dum illuc percutiebatur quo & ipse alas tendebantur, ut dictum est. Et iterum audiui sedentem in throno mihi dicentem: Deus qui in veteri populo zelum tuum gra-

uit exercuit, in novo propter amorem filij sui mitem & suauem se offendit: non quod nunc peccata delinquentium dissimilans negligenter parcipenda, sed quod misericorditer, puri co-discretim & veram penitentiam expectet, indurati autem nequitiam non tolerans, iusto iudicio suo puniat.

24 Vnde & caput hoc quod vides in septentrionali angulo coniunctionis biformis muri dicit per se sedificiapparens, ostendit in significacione septentrionalis Domini, qui est vindicta inflexibilis iniquitatis, ne villam medicinam desiderantis, aperire surgens insinuato mysterio verbi Dei per figuram & per sonum Patriarcharum & Prophetarum, in significacionibus eorum pronunciari. Sic & zelus eius in forma videtur capitis, quoniam super omnem timorem cognitus est in levitate vltionis suae, ut homo in facie sua cognoscatur, ardetque contra septentrionalem partem, quia ipse in Deo velocissimus & acer occidit diabolum & omne malum, cum etiam in Abraham & in Mose duas partes defensionis operantium, speculativa scilicet Scientia durarum optionis causarum, id est durarum viarum boni scilicet & mali: & genus humanum in opere Dei coniungunt, quoniam fortissime aduersus diabolum in Scientia boni & mali debet homo operari in omnibus causis per bonitatem patris. Praearicationem autem quæ fit per speculatiuum Scientiam in operibus hominum præcepta Dei transgressionem, vlciscitur zelus Domini, ubi locus non est indulgentia. Vbi est hoc? Ibi videlicet ubi nec est timor Domini, nec hominis in agnitione Dei. Et tale cor quod ita in sorde iniquitatis obdurate & memortum est, quod nec vltetur iudicium Dei, nec vultum hominis, hoc iusto iudicio confundit & deprimit vltione sua zelus Domini in lege Dei. Quomodo?

3 Post constitutum præceptum ubi fit prævaricatio legis est zelus qui abstrahit iniuriam cum rectissimo iudicio: ipsa iniurita abstracta in veteri testamento cum auctoritate repensiovis in exteriori homine, cum transgressio legis corporaliter vlciscetur in ipso: & post gratiam Euangelii id est zelus per penitentiam, atque post mortem hominum est ipse per persecus & per tormenta gehennæ: quia iniquitates hominum conceptas & prolatas atque contortas in operibus ita examino, quod eas vlcili, aut corporaliter in corpore hominis, aut in pœna futuri facultatibus ipse homo purgabit illas per penitentiam remissionis, vivens in anima & corpore, cum quibus etiam operatus est eas, ut dicit in spiritu meo seruus meus Iob: Committit faciem meam, & dolore torquer. Verbarum omnia operaria, scilicet quod non parceris delinquenti. Si autem & sic impius sum, quare frustra laborau.

4 Hoc tale est. Immutabo aspectum meum interiori. Quomodo? Euer tam scilicet hoc quod sum mutabilis & inundans in sanguine veniam meum, habens in me aliquando deletionem, aliquando etiam iracundiam, & aliquando conterentem tristitiam, quod in mea spacio quasi videbam delectabilem faciem cum hoc

hoc ipsum libenter perficerem. Et illud mutabo contra voluntatem meam conuertens me ad opus bona operationis. Cumque hoc fecero, grauitate in hoc flagello torqueo, quod me ipsum constringo, abstrahens me a cognoscibili facie mea, quod est opus voluntatis meae in contraria delectatione, adiungens me contemplativa speculacioni Deum videns in bona conscientia, & non in concupiscentia carnis, per quam illum non attendo. Et ab his duabus causis timeo omnia opera mea. Quomodo? Cum bonum opus facio, vereor illud non esse perfectum coram Deo: quia illud perspicue non inspicio sed obscure quasi in speculo, aliquando illud cognoscens in spiritu, aliquando etiam ignorans ab onere corporis mei. Malum autem opus cum facio, sum in confusione per conscientiam spiritus mei: quoniam in interiori intellectu cognosco, quod Deus non parcer scientiam habentibus in peccatis: quod est quando homo intelligit, quid in opere suo contrarium sit Deo: sed cum oportet purgari, vel vltione in corpore, vel pena paenitentiae vel pena tormentorum in alia vita. Et ideo non parcer delinquenti si eum non paenitet: quia non datur ei potestas peccandi ut peccet, sed eum oportet castigari aut hic aut illuc. Quapropter si sic impius sum, tamquam obdurations ut ad hoc non velim molliri quod declinem a propriis rebus meis quae sunt peccata mea, ita ut non aspiciam in magnum certamen illud mihi ipsi repugnans, quod ego in fragilitate sum, sed quod Deo semper contrarius existo in notis causis meis, quia conceptus sum in peccatis semper cupiens operari iniquitatem, nec natus tunc cari a Domino: quare tunc si conlatus sum in tunc vano labore quo frequenter cum scientia aqua Deum agnolo, in meipso iniquitatem contradico? Non autem tam im potens sum ut ignorem bonum & malum. Vnde si intelligibilem sensum a me repellens dicens, ignoro Deum, mendax sum: quia ipsa scientia arguit me reprehensibilem, quod debitor sum Deo, cum incipio iniquitatem operari. Sed non in humanum labore, cum in bona conscientia contradico malo, quoniam opus Dei sum: vnde & n.e. conuerto ad ipsum, ex hoc bonar mercedem recipiens.

¶ Itaque ego Dominus omnium testificor, quis oportet hominem cum dolore gemitus, aut cum contritione paenitentia, seu cum digna vltione peccata sui diluere, sive in hoc saeculo sive in futuro vt dictum est. Quomodo? Qui peccant cum timore & dolore paenitentia metuentes peccata sua, merentur per gratiam Dei quod sepe surgunt a communis suis in purgatione eorum: cum tamen eam purgationem plenius non inueniunt in hoc saeculo, inueniunt eam in futuro ad vitam. Qui vero sunt tanta duritia cordis, vt nec desiderent, nec velint scire in timore & dolore paenitentia peccata sua, sive in tanta nequitia permanent, quasi non sit eis Deus in timore habendus, hi non consequiuntur purgationem peccatorum nec in hac vita nec in futura, sed habebunt penas sine consolatione purgationis ad vitam: quia de rationalitate sua vt creati sunt

per me, noluerunt rationem reddere inobedientiam.

6 Quomodo? Intellexus in rationalitate hominis habet duas semitas in scientia boni & mali, ad quas pertinent duo responsus bonum scilicet & malum. Quomodo? Bonum respondet malo, cum resistit ei in Domino. Malum vero respondet bono, cum repugnat illi cum diabolo. Sed hi in bono non respondent malo, qui se refrenant temper in malo, ne delectentur in propriis delectationibus suis. Hi autem in malo respondent bono, qui nullatenus se abstrahunt a prauis actibus quin deliciantur cum concupiscentiis suis, nolentes respondere vocationi mali.

7 Quomodo? Homo habet in se duas vocatioes, desiderium videlicet fructus & concupiscentiam defectus. Quomodo? Per desiderium fructus vocatur ad vitam & per concupiscentiam defectus vocatur ad mortem. Sed in desiderio fructus, cum homo desiderat bonum operari sic dicitur in seipso: fac bona opera, h c est responsus contra malum ut deute illud, & faciat vt sic faciat in concupiscentia vero defectus, cum concupiscentia perpetrare malum, sic etiam adhortans semper ipsum fac opus delectationis tute, hic etiam est responsus aduersus bonum, cum ille non velit refondere iniquitati sua, sed delectatur peruenientia ad defectum, despiciens me in hoc responsu, & habens me quia iudicatio debitum honorem mihi non exhibendo. Et quia avertit se a bono, non dolens affligendo se propter timorem meum, conuertit ad illusionem in celestibus, ut per manifestationem meie unum dicit Psalmista: Posuerunt in celum os suum, & lingua eorum transiit in terra.

8 Hoc tale est. Multi homines sunt insipientes in rationalitate, nolentes intelligere innumerabiliter timorem Domini, & abstrahentes sibi ipsi bona desideria in quibus deberent anhelare ad me, & cognoscere verum Deum: recusantes affectum praeberi bona scientia que semper hominum utilitas ut in opera egeretur in Deo: sed frequenter amplectuntur amaritudinem in contradictione boni, cum seipso despiciant, sibi ipsi auferentes bonum, thesaurum dixerit iniquitatis sibi thesaurizando. Et in his ponunt in celestibus circumactionem mentis sua quasi os suum male apertum, despicientes illa in seipso per rabiem substitutionis, sic dicentes in corde suo: Hoc opera voluntatis nostra non liber sacre possimus quam illa que dicuntur celestia, que antiqui (nobis ignorantibus) secundum quod eis placuit inveniunt. Atque tali modo subsannant verba & intellitiones antiquorum patrum, quae per celeste opus in me polita sunt. Vnde etiam in gullo proui operis velut in lingua sua commouent se & transiunt in audacia possibiliteris sui seipso, ita quod pertinaciter adimplent voluntates suas, nolentes habere constrictions corporis sui contra vitam, sed ab eis labore sui spiritus voluntur in desiderio carnis sue quasi in terra, quia est dia boni a se distin.

9 Et quod vides prae dictum capit mirabilis Quid transformat, hoc est quod in zelo Domini sunt mirabilia & admiranda iudicia Dei, qua a nullo ho mine

Deconfit  
eunibus.  
parvum.

in te peccatis grauato sciri possunt. Quod vero eidem in angulo exterius immobiliter à collo impositum est, hoc est quod zelus meus aduersus diabolum, ut in veteri testamento per Abraham & Mos. ostensum est, in speculativa scientia & humana exercitatione exterius appetet in visione populorum, ut me timeant, oculo ad oculum terrorem meum sentientes, cum etiam iustitia mea minatur ad aquilonem crudelissime iniquitatem fathanæ.

*Cur immobile.*

10 Atque immobile manet, quia Deus nec facibus nec adulterii sermonibus omnino morari aut molliri potest à rectitudine iudicij sui non emendatis criminibus, velut per collum fortitudinis suæ à Deo constitute legi ad operandum hominibus infixum, reddens scilicet unicuique non obseruantí præcepta legis emeritas penas, secundum mala opera ipsius, quibus fortens emarcuit, repugnans etiam excellētissima fortitudine sua, quasi in virtute colli sui diabolo & sequentibus illum, se opponendo iniuria fecerum.

*Quid aliud?* 11 Est quoque tantæ altitudinis à terra, quantæ est altitudo ipsius anguli, quoniam Deus in summa iustitia vltionis sue cuncta terrena superat, eadem vltione huius altitudinis existente, vt in præfiguratione Abrahæ & Mosi per legem designata sunt opera hominum: quia diuinum iudicium est in summitate speculatiæ scientiæ & actuum populorum, ut prosterat ignorantiæ ipsorum, cum nolunt scire Deum. Non tamen ipsum angulum excellit sed tantum pari æquitate ei in summitate adæquatur, quoniam superna vltio actus hominum non excedit, plus & grauius in eis mala vlcilendo quam sint merita eorum solummodo æquo & iusto iudicio in excellentiæ iusticie sue omnia recte diuidancs: vt iterum in spiritu nouit David cum diceret: *Cognovi Domine quia aequitas iudiciativa, & in veritate tua humiliasti me.*

12 Hoc tale est. Per bonitatem tuam in meipso cognoui Domine, cum pro peccatis meis non occidisti me, non austrensihi in anima & corpore efficaciam operandi, quod nec propter potentiam, nec propter iram tuam plus iudicas in scientibus aut ignorantibus quam int merita eorum. Bonum enim operor luctando contra me, malum vero facio per concupiscentiam carnis. Et ideo das bono mercedem & malo iudicium, non tamen aliter iudicans quam quod aequali & iustum est. Quomodo? Si acritus inflares quam sunt opera hominum in peracta actione, non efficit aequitas iudicij. Si vero tepide negleges, ita ut non prouocares ad peccantiam, & quod non efficit exquisitio in purgatione iniquitatis, tunc tu iustus Deus delinieres & confoueres iniustiam. Mors enim erat quondam amarissimum iudicium in morte Adæ, nunc autem reddit a gratia in peccantia, reuocans hominem ad vitam: quod impossibile esset fieri per vllum, nisi per te Deum. Et hoc est iustissimum & æquissimum iudicium tuum, purgatio scilicet ad vitam cum gratia, quoniam unicuique operi in recta mensura metentur iudicia tua. Nam in veritate sunt

omnia quæ facis, ita quod nullam superfluitatem exerces supra modum fallaciter, quia fallax est quod plus in nimio, vel minus in parvo est quam quod iustum est. Sed tamen parcis in multis miserationibus potentiae tuæ, non occidens ullum per posibilitatem clarissimæ virtutis tuæ, hoc deputans in teipso quod parcis per peccantiam. Ideoq; de misericordia tua humiliavi me, dans gloriam nomini tuo, interdum etiam turbatus in promeritis culpis meis, de tuo iudicio.

13 Quid autem caput vides ignei coloris ruti, *Quid ignis ut flammam agis,* hoc est quod in zelo domini est ignem malis obstatum, rubens in fortissimo ardore vltionis tuae: terriblem habens faciem hominis, quoniam oculi Domini facie ad faciem vident unamquamque iniustitiam, ita quod culpa diuersorum criminum non relinquitur neglectante Deum, quas non terribiliter inspiciat, eas examinando iusto iudicio suo: & quia etiam monstruosa & horrenda sunt iniqua opera hominis, humanam faciem ostendit in actibus carnalibus desideriorum. Atque in ira magna respicit ad aquilonem, quia Deus in vltione sua redigatur omne malum quod oritur de suggestione diabolica. Sed quod à collo & deorum non vides ullam formam eius, quoniam reliquum corpus ipsius omnino absconditum & obstratum est in predicto angulo, hoc est quod in zelo Dei recta iudiciale que potenter despurgat prava opera diuersorum hominum nullus humanus sensus quasi ad finem persecutari potest, quoniam occultantur & conteguntur in angulo speculatiæ scientiæ & operis hominum: ita quod nec videri nec comprehendendi vlla scrutacione valent, nisi quod aliquando cognoscuntur cum ostenditur res gesta in causa vltionis Dei, ut facies hominis videtur secundum desideria voluntatis ipsius. Vnde etiam in ipsa vltione non est vlla simulatio aliquid facilitatis nisi semper iustum iudicium secundum peccata hominum, quoniam crimina eorum non negliguntur indisclusa, vt dictum est, quia zelus Domini examinationis eius est.

14 Quid vero caput ipsum vides quasi nudam *Quid nudam formam humani capitatis,* hoc est quod idem zelus de forma. Domini nulli mortalitati subiectus est, permanens videlicet nudus ab omni subiectione debitatis, iuste diuidans opere a hominibus. Nec est crinibus obteatum instar virilis formæ, nec veillamine more mulierei, quoniam ipsi non est aliqua sollicitudo lensis se quenquam superiori vlla virili fortitudine, debellare, nec ei inest vlla feminea mollescit timidi animi libi aduerteri non posse superare. Est plus tamen virile quam muliere, quia fortissima virtus Dei magis est in virili vigore quam sit in mollescit femineæ negligentia: multumq; terrible ad intuentum, quoniam zelus terribilis & metuendus est omnium creaturarum, cum ipsa est cum lentientis in data causa vltionis eius.

15 Sed quod habet tres alas miræ latitudinis & *Quid tres longitudinis albas ut est candida nubes,* hoc est inexplicabilis virtutis sanctæ Trinitatis expansionis, quam nullus hominum comprehenderet.

præualet in latitudine gloria eius, nec in longitudo  
dine potestatis eius, in multa suauitate & claritate  
diuinitatis fulgens, rectaq; vltione sibi subiiciens  
mentes hominum, in magna diuersitate vt nubes  
discurrentium. Quæ non sunt in altum ercta sed  
solummodo à se separatum in directum extente,  
ita tamen vt ipsius caput eas aliquantulum alti-  
tudine præcellat, quia vltio dominon eleuatur  
vila arrogantia, sed cooptat se vnicuique causa le-  
tundum merita ipsius, in rectissima scilicet norma  
extenta, iusto iudicio correptionis fuz: sic ta-  
men vt possibilis potentia Dei quasi in capite  
eiudem vltionis fuz: humana opera quæ vera tri-  
nitas non tolerat indiscretam, in altitudine fortitu-  
dinis fuz: præcedat, non tamen ea tam acriter vi-  
ciscens & conterens vt posset ipsa possibilis po-  
testatis eius.

*ala ven-  
dens ad  
Iusatem*

16 Et ala prima à dextra maxilla surgens tendi-  
tur ad aquilonem, quoniam Deus iulto iudicio  
primum à dextra saluationis parte in filio suo de-  
uicit diabolum, & omne malum. Secunda vero quæ  
& media est à gutture ipsius dirigitur ad septen-  
trionem, quia post saluationem quæ in filio Dei  
facta est, quasi in medio iam robora fide, gusta-  
taque dulcedine electorum, per ipsos etiam fugauit  
rugientem inimicum, eos eruens de faubibus  
illius. Tertia autem à sinistra maxilla extenditur  
ad occidentem, quoniam ab electis Dei sathanas  
fugato, etiā à linifra perditionis parte in filio per-  
ditionis omnino conteretur, mundo iam in occa-  
sum termini sui tendente. Et aliquando magnō  
terrore se mouent atq; in illas partes percuntur,  
quia terribile atque performidabiliter iudicium om-  
ni creaturæ zelus Domini in vltionem mouetur,  
ibi exercens iudicia percusionis fuz: vbicunque iul-  
sto iudicis placerunt diuinæ maiestati. Vbi enim  
timor & amor atque honor Dei in reverentia fide-  
liter habentur, ibi Deus mitem & suauem se ostendens,  
vltionem suam non exercet, duros autem &  
rebelles terribiliter & iuste castigans.

*ala vltio  
nn Dic.*

17 Vnde prima ala vltionis meæ percudit & abiicit  
homines illos in abyssum perditionis, qui ita indi-  
uarii sunt duriorum lapidum, vt interioribus  
oculis degindido semper deficiant iustitiam me-  
am, retro respicientes per scientiam intellectus sui,  
plusq; consentientes carnalibus desideriis atque  
diabolicis suasionibus quam volentes scire veram  
iustitiam, & quam vlo cōfūsu suo aut per admis-  
tionem meam, aut per hominis exhortationem  
reuerteri veluti de sua iniuitate sic cruciantes spi-  
ritum scientiæ fuz: quia magis amant & faciunt ini-  
uictiam diaboli quam iustitiam meam. Hi infundi-  
dunt in corda sua quasi resolutum plumbeum, id  
est desoluta desideria praua moliticæ, mittentes  
illud velut ad stabiliendam duritiam ferri, vide-  
licet obliuionis Dei, sic induati quasi sint fereti:  
ita quod nec causa Dei nec hominis, libimet aut  
vlli pareant iniuitati.

18 Super istos clamant & conqueruntur elemen-  
ta cum reliqua creatura, quod tam vilius natura ho-  
minis, breuissimo tempore suo tam rebellis est  
Deo, cum ipsa semper in timore & reverentia  
præcepta Domini perficiant. Vnde & super homi-

nem terribiliter vociferantur. Quomodo? Non illæ  
quod elementa clament in voce, aut conquerantur  
in scientia rationalis creature, sed quod secundum  
modum suum vociferantur in strepitu sonituum,  
& quod querimonias proferunt in timore terrorum:  
vt cum ea aut aliam creaturam iustum Dei iudicium  
inducit luper homines ipsos rebelles existentes, illa  
nō aliter stant nec aliter se in seipsis imitantur quæ  
ea iustitione sua veritatem diuina potestas. Vnde tā cru-  
deliter illi indurati homines imitantur sathanam,  
qui in duritiam iniuitatis fuz: nolunt subdi Deo  
creatori suo, propter id quod periit ab omni beatitudine & ipsi cum eo peribunt sequentes illum.

19 Media autem ala zeli mei cedit inflatio homi-  
nes & vnumquodque presumptuosum malum quod *Media ad*  
scienter ac temere faciunt, quod se primum erexit  
in homine in sanguine Abel, quem frater suus ob  
hoc odio habebat, qui propter oblationem sub-  
stantiæ eius quam in bona voluntate distribuit,  
Deo carus erat: & quod se etiam erexit in Pharaone,  
qui in mirabilibus meis admonitus est, ita quod  
exterritus in terrore meo, iniuitus dimisit popu-  
lum meum Israël, quem iterum per dementiam  
suam retrahere voluit, propter quod illum zelus  
meus absorpsit: & quod se etiam in illo populo  
meo erexit, qui me cognoscens atq; mirabilia mea  
videns, idolum in Oreb adoravit. Vnde corona de  
capite illius cecidit, ita quodeis lex Dei facta est  
corruptibilis in duabus lapides tabulis, aliis his si-  
milibus propter eas quæ de gloria sua & felicita-  
te ceciderunt hæc omnia vlciscente vltione mea.  
Vnde etiam Moses famulus meus de contraria illa  
plebe mihi tam frequenter aduersante in isto zelo  
meo fecit vindictam ex voluntate mea, cum effi-  
caciter diceret electis meis, vt occideret vnuquisque  
qui fratrem & amicum & proximum luum: & ite-  
rum cum ardenter iudicibus eiudem populi air,  
quod occideret vnuquisque proximos suos, qui  
initiati essent Beelphegor: vbi vltus sum me, oc-  
cisa iniuitate illa pugnante contra me.

20 Sed in Abel primum orta iustitia Dei, post  
ipsum intuenti sunt multi alii electi, ex omnibus  
his malis & peruersis generationibus, qui colle-  
gunt & coluerunt subtiliora præcepta mea, vt filii  
Israël: inter quos etiam ortus est luctus & mœror,  
desiderantes humanitatem filij mei. Peracta au-  
tem eiusdem filii mei manifestatio quem misi  
natum ex virginie, coquebatur, & condiebatur  
omnis iustitia legis, dulcis & suavis cibus facta  
omni populo credenti in me, Apostolis veritatis  
ipsam veritatem manifestantibus. Itaque in omni-  
bus illis prædictis generationibus scienter trans-  
gressam iustitiam meam, vlcicebatur & vlciscitur  
huius zelus meus, quia Deus qui erat tunc, est &  
nunc, ac semper manebit: atq; zelus meus qui tunc  
erat, est & nunc, & semper stabit, usque dum fi-  
niantur tribus & populi, non finiente iustitia Dei,  
omnem rubiginem iniuitatæ discutiente.

21 Propter quod etiam in hoc eodem zelo meo  
hanc iniuitatem aufero, illum videlicet dicens,  
qui canino more demolitur florentem in me Ec-  
clesiam, aut qui per infaniam iniuitatis fuz: de-  
struit constitutæ per me dedicatione, vel alias con-  
stitutas

Iustitas iustitias ad templum meum pertinentes, que fortiter surrexerunt in præsignificatione serui mei Jacob, ut Scriptura habet: *Surgens ergo Iacob manu, tulerat lapidem quem supposuerat capiti suo, & erexit in titulum fundenoleum de super, appellavitque nomine iuris Bethel.*

22 Hoc tale est. Jacob surrexit manu, quia ipse ortus est tempesiua amator veracis iustitiae in constituto templo: cui ipse conueniens nomen imposuit, quoniam de illo debuit oriri rectissimum templum, virgo scilicet Maria, de qua si iustitia effulgit. Et tollens lapidem quem in figura altaris supposuerat superiori capiti suo, id est Christo, ut in nomine ipsius qui est vera petra, sanctificaretur, & sanctificatus nominaretur: quia unaquaque sanctificatio altaris supposita est postulata omnipotenti Dei, capiti omnium fidei: erexitque illum in titulum libri vite, & in personam principi odoris cœlestis Hierusalem, quia ut Christus est caput membrorum suorum in superna Hierusalem, sic est unumquodque sanctificatum altare excellent or pars templi sui, effuso defusor oleo in sancta ficatione crismatis quod est effusus gratia Dei omnipotentis in sancto baptismo. Et appellavit sanctificatum locum illum, domum & templum Dei secundum nomen eiustitiae cœlestis Hierusalem, quod est viuens templum Dei viuentis.

23 Hoc itaque exemplo & significatione, erigendus est lapsi in templo in nomine meo ordinando: ipsum videlicet templum idcirco signatum cum lapide, quia ego firma petra sum, ad quem omnis iustitia & lex Christianorum pertinet. Vbiunque enim fuerit sanctificatus locus, vbi corpus filii mei immolandum est: ibi volo esse lapidem in nomine meo signatum, quia ego veracissima fætussum: etiam si ibi ex aliqua impossibilitate non poterit esse templum, quoniam in seruis meis Jacob erexit lapidem in sua præfiguratione in nomine meo ut dictum est, quia & filius meus de spirite illius incarnatus est.

24 Templum autem tale mihi dedicatum, non debet esse vacuum huius negotij, quia postuleat causam constitutionis sua, quæ adharet sibi de labore ministrantise populi, sicut etiam cœlestis Hierusalem cum capite suo Christo, non vult carere iustitia sua, semper alpicens in labores filiorum suorum, quos suscepimus in Deo. Quomodo? Ut se abstrahant à diabolica servitute, se constringentes à voluntariis desideriis carnis sue, & se affligentes contra scélipos in abschisse propriarum rerum ob amorem cœlestium, non eis omnibus vtentes, sed sibi quis aliquas subtrahentes, atque Deo offerentes ad honorem ipsius: sic etiam præcurrens seruis meus Jacob instituit decimam omnis substantie sue cum dicebat, ut iterum scriptum est: *Cundorumque deridetur nubi, decimas offeram tibi.*

25 Hoc tale est. Ex omni quod dederis mihi, offeram tibi decimam partem: quia hoc lex tua est, primum scilicet in anima mea & Deus meus abscondens a te propriam voluntatem meam, offerens tibi contra me iustitiam meam, & postea decimam partem omnis substantiae meæ quam

possideo super terram. Quid hoc? Omnis scilicet *Cur decidi?* fidelis homo qui comprehensus est in decimum *ma Deo ordinem supernorum ciuium*, debet semper ad *danda.* templum meum decimam partem dare substantię sue propter restitutionem illam qua computatus est in decimum numerum numeratorū, id est in scientia Dei existentium, & ad verum templum videlicet cœlestis Hierusalem pertinentium.

26 Qui autem oblitit amoris mei, templo in nomine meo dedicatis, per se uitiam iniurias sue destruant, vel qui dedicationes eorum secundum exemplum à Jacob ortum demunt, sanctificata loca scilicet polluendo, seu cum sanguine homicidij, seu cum pollutione feminis illudecedo in adulterio aut fornicatione, vel qui in lupero sacrificio negligunt institutam dedicationem antiquorum patrum absque signato lapide quem Jacob erexit in sua præfiguratione, vel qui destruit constitutam per me iustitiam in decimis, aut in substantiis templi mei: O va miseris, o va miseris, o va miseris hominibus illis qui se tam turpiter seducunt, & tam peruersi ante oculos maiestatis meæ existunt: videlicet (ut dictum est) instituta mea negligentes quæ omnia de veteri lege translata sunt, quia de veteri testamento prolatæ sunt nouæ lex in filio meo secundum misericordiam gratia: & quia de omni iustitia legis & Prophetarum, quod erat minus factum est maius in eodem filio meo, qui omnia signa priorum patrum quæ ipsi velate in umbrâ dixerunt, manifeste ostendit in scipto in omni iustitia.

27 Et qui haec omnia destruunt ita quod ipsi cibum vita qui de vitroque testamento factus est dignando, sicut lutum conculant, & canibus & porcis acalis pecoribus, id est prauis hominibus dividunt, cum in gaudientes paganicis moribus & vanæ ignorantie quam mihi omnipotens D. o, atque in vsuma suum secundum voluntatem suam parantes, hos & semen eorum ego destruam, eos proficiens de summō gradu vique ad infimum, & de diuitiis in paupertatem, in vltione huius zilli mei.

28 Tertia vero alia vltionis meæ cedit & credulos & incredulos in suis impiis & iniustis operi. *Tertia.* Ipsi percuti credulos non operantes in voluntate sua bona & iusta opera, qui bene vident fidem, & quibus nota est iustitia Dei, & tamen fedent in tenebrositate malorum operum, gementes ignorantur post tenebras iniurias, volentes bacchari in peruersitate, quod tamen eis non permittit Deus secundum voluntatem ipsorum perficere: hoc idem abscondens illis vltione sua, dum sic sunt obliterati quod oblitii sunt eius, ita ut ab eo libertissime recederent. Incredulos autem cedit in infidelitate eorum, ita quod etiam eis abstrahitur iniurias ipsorum cum retributione vltionis, cum non permittantur malum hoc perficere quod libenter facerent: vnde & malignus diabolus superatus in beatitudine fidelium hominum ante oculos Dei scintillantium, vellell illos trahere in tenebras mortis secundum nequitiam suam, sed eos amplius comprehendere non potest, nisi ut sunt operi illorum: